

Telegrafu

Organ național-bisericesc

Onor. Internat de fete al Asociațiunii
(Str. Șaguna)

Gratuit
Sibiu

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 130 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marțea și Vinerea

Prețul inserțiunilor: un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegrafu Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafu Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză — Articole nepublicate nu se înapoiază

Rugăciuni pentru M. S. Regele

Servicii divine se țin în bisericile țării noastre pentru însănătoșirea M. Sale Regelui Ferdinand I. a cărui boală luase zilele trecute un caracter grav.

Miercuri, în 6 April 1927, s'a celebrat, în catedrala din Sibiu, pentru grabnica însănătoșire a iubitului nostru Suveran, liturghia înainte sfîșită, împreună cu ingenucheri, în prezența I. P. S. Sale Mitropolitului Nicolae, a membrilor Consiliului arhiepiscopesc, a profesorilor și studenților Academiei teologice și a unui însemnat număr de credincioși.

Buletinele din urmă arată o îmbunătățire în starea M. Sale Regelui.

Prin mărturisire la mântuire

E pornire firească a omului să-și destăinuească sufletul și să-și liniștească din vreme în vreme conștiința. Aceasta o poate face numai lăpădând, prin *sfânta taină a mărturisirii*, povara păcatului. Înțeleg în acest loc pe omul conștiințios, căci cel lipsit de conștiință este lipsit și de responsabilitatea faptelor sale.

Când cineva păcătuiește, nu se acuză pe sine; dar când, căindu-se, se întoarce dela păcat, atunci se judecă pe sine însuși. Pocăința, în urmă, desface păcatul de suflet, ear judecata îl înlătură și-l împiedecă de-a se întoarce. Eată de ce mărturisirea este un moment atât de însemnat în viața noastră de creștini.

Sântem în zilele postului mare și sfânt. Să ne îndreptăm pe o clipă privirile spre Golgota... unde se petrece ultimul act din drama vieții pământești a Dumnezeu-Omului. Tălharul, răstignit alături de Mântuitorul, n'a îndrăznit a zice: «Pomenește-mă, Doamne, când vei veni întru împărăția Ta...», până ce prin mărturisire nu s'a curățit pe sine de toată sarcina fărădelegilor săvârșite în cursul vieții, și până ce prin propria sa osândire nu s'a făcut vrednic de iertare. Eată puterea mărturisirii!

Păcatul e general în omenime, el ne urmărește neconștient și pretutindenea, — dar căința adevărată, împreună cu sincera mărturisire a păcatelor, ne spală ca prin minune și ne redă liniștea conștiinței. Natura căinței o pretinde aceasta, căci cel ce se căiește cu adevărat, recunoaște greutatea păcatelor sale, vinovăția sa înaintea lui Dumnezeu și urmările funeste ale păcatului.

Numai astfel, și recunoscând micimea noastră înaintea Creatorului, primim cu vrednicie împărțirea cu trupul și sângele Mântuitorului nostru. Indrumarea ce ni-o dă apostolul Pavel, în acest înțeles, este hotărâtă și lămurită: «Ci să se ispitească omul pe sine, și așa din pâine să mănânce și din păhar să bea, că celce mănâncă și bea cu nevrednicie, judecata lui își mănâncă și bea, nesocotind trupul Domnului». (I Cor. 11, 28, 29).

Această căință au profesat-o și profetii timpurilor biblice. Ioil e clasic, prin cuvintele sale, când zice:

«Întoarceți-vă la mine din toată inima voastră cu post, cu plângere și cu tăgăuire, și vă rupeți inimile voastre, ear nu hainele voastre, și vă întoarceți la Domnul Dumnezeul vostru, (Ioil 20, 12, 13).

Glasul de chemare a sunat omenimii întregi în toate timpurile. El ne grăiește și azi, chemându-ne la mărturisire, și prin ea la mântuire.

Cei ce l-au ascultat, s'au ușurat de greul păcatelor. Pildele sânt nenumărate: Glasul căinței a făcut pe fiul cel rătăcit în țara păcatului să-și vină în sine și să exclame: «Tată, greșit-am în cer și înaintea ta...!»

Priviți spre vameș: cu câtă căință și zdrobire de inimă stă retras într'un colț al templului și nu vrea nici ochii săi la cer să-i ridice, ci își bate pieptul zicând: «Dumnezeule, fii milostiv mie, păcătosului!».

Ce lecție strașnică pentru fariseii gălăgioși ai zilelor noastre...!

Sau priviți tabloul plastic și minunat: femeia păcătoasă la picioarele Mântuitorului... Ea n'are nici cuvinte măcar, lacrimile fierbinți, ce curg șiroaie pe picioarele lui Isus, sânt semnele mult grăitoare despre căința acestui sărman suflet. Pictori celebri au eternizat în opere de artă această sguduitoare scenă și ea împodobește și astăzi interiorul multor case, care ar trebui să pătrundă mai adânc taina acestui simbol și să învețe din el...

Glasul de mântuire ne chiamă să zicem și noi cu fiul cel rătăcit: Tată,

FOIȘOARA

Conferența mondială pentru Credință și Organizație

(Sfârșit)

6. Pot fi împăcate aceste diferențe? Sau în caz că nu, e posibil să se găsească o bază activă de înțelegere în stare a-i face pe cei ce azi sânt împărțiți, să se rializeze la o credință comună într-o biserică reunită?

7. Viața comună a Bisericii văzute trebuie să-și găsească o formă externă de expresie. S'ar putea ajunge la o înțelegere, că deși ori cât de variate în privința modului de exprimare, să se recunoască următoarele elemente constante și fundamentale de organizație a Bisericii:

a) Admiterea în această societate văzută (Bis) se îndeplinește prin taină sf. Botez.

b) Viața membrilor ei e susținută prin taina împărțirii cu trupul și sângele lui Hristos, prin care ei fără încetare se înfruptă cu viața Domnului lor, și-i oferă închinarea lor comună.

c) Membrii ei sânt luminați de Spirit, înstruindu-le inimile, edificând trupul întreg prin cuvântul Scripturii și al propoveduirii și împreunându-i la oaltă prin hotărârea adevărului revelat;

d) De oarece fiecare membru posedă darurile Duhului după măsura vocației fiecăruia, administrarea Cuvântului și a tainelor e încredințată celor ce au fost designați în mod special pentru această slujbă.

Subiectul IV: Mărturisirea comună de credință a Bisericii.

1. Se cere pentru Unitatea creștinilor să fie un consens general întru mărturisirea Credinței creștine?

2. Se poate admite ca între formulele istorice de credință, simbolurile Apostolic și Nicean să aibă astfel de greutate, ca în ce privește aceste formulare Bisericele să aibă un consens unanim?

3. Poate Bis. unită să consimtă:

a) A accepta Credința despre Hristos, precum e espusă în Sf. Scriptură și formulată în simboalele: Apostolic și Nicean?

b) Să permită ca întrebuintarea acestor credouri să fie urmată prin decizia bisericilor locale?

c) Să recunoască, că deși în esență, stând strict pe lângă doctrina acestor credouri, Duhul Sfânt, care conduce Biserica la tot adevărul, poate acorda Bisericii facultatea să exprime adevărurile revelațiunii și în alte forme, potrivite nevoilor vremii viitoare?

Subiectul V: Preoția Bisericii.

1. Un element principal în deosebirea de azi se datorește faptului, că multe dintre Bis. separate găsesc că e imposibil să recunoască preoția altor biserici.

2. Formele existente ale preoției creștine diferă a) cu privire la funcțiile atribuite purtătorilor slujbei preoțești de diferite grade, și b) cu privire la modul, în care slujba preoțească e conferită. Privitor la aceste diferențe e posibil să se găsească o cale și înțelegere spre o preoție universal recunoscută?

3. Prăpastia cea mai mare între Bisericele cari au păstrat episcopatul și între cele ce l-au abandonat, adică principiul că Episcopul e că-

greșit-am la cer și înaintea ta! Să exclamăm cu vameșul: Dumnezeu, fii milostiv mie păcătosului! Căci: «Ție am greșit, Doamne, cea ce știi cele nearătate și ascunse ale inimii oamenilor, și carele singur ai putere a ierta păcatele, inimă curată creind întru noi, cu Duhul stăpânitor întărindu-ne și bucuria mântuirii Tale arătându-ne; nu ne lăpădă pe noi dela fața Ta, ci binevoiește, ca un bun și iubitor de oameni, până la suflarea noastră cea mai de pe urmă, să aducem Ție jertfa dreptății și prinos în sfintele Tale altare»...

Pr. Teodor Glodeanu.

Senatul italian a ratificat tratatul Basarabiei. În ședința senatului dela 4 April, dl președinte, general **Coandă**, aduce la cunoștința d-lor senatori că senatul italian a ratificat tratatul pentru alipirea Basarabiei la patria mamă. Senatorii, în picioare, ovationează Italia.

Dl președinte arată că raportor al proiectului de lege pentru această ratificare a fost dl Bosselli, fost prim ministru al Italiei.

Senatul autorizează pe dl președinte să exprime grațitudinea senatului României față de senatul Italiei, și ilustru lui său președinte, d-lui Tittoni, care a sprijinit România la conferința de pace și a scris o monografie despre drepturile noastre asupra Basarabiei, precum și ilustru raportor al proiectului de ratificare, d-lui Bosselli.

„Politică” în biserică? Prefectura județului Târnava mare a expediat — afirmă «Gazeta Transilvaniei» din Brașov dela 3 April a. c. — tuturor preoților din județ câte o adresă în care li îndrumă ca la alegerile deputaților mireni ai Adunării eparhiale «să voteze pentru prefectul județului și pentru fratele ministrului dela interne: Eugen Goga, și totodată să facă și în popor propagandă în acest senz».

Dacă s'a făcut în adevăr astfel de intervenire neiertată, nu putem decât să o **reprobăm** cu toată hotărârea, așteptând ca preoțimea noastră, căreia i s'au dat asemenea «îndrumări», să facă arătare la forul chemat despre menționata adresă primită dela prefectură.

Renaștere a sentimentului creștin ortodox, sub forma **rugăciunii**, constată la publicul bucureștean un confrate din capitală. «În plină Cale a Victoriei, — în biserica Zlătari, în colțul negustoresc și lumesc al Bucureștilor, rugăciuni în ceasuri de seară se fac în biserică: sânt oameni cari se roagă, în tăcere, în reculegere; se roagă pironiți de dureri, de nădejdi, de avânturi sufletești spre Domnul Tărilor veșnice. La catedrala patriarhiei mii de oameni ingenunche și se roagă, și cântă cântece religioase în fața icoanelor. Biserica se populează cu credincioși și în afară de slujba reglementară, și în apusul soarelui suflete curate se ridică pe scări de gânduri la Palatul celui prea curat, Atotștiutorului

și Atotputernicului.. Rugăciunea, făcută cu smerenie și făcută în ceasuri altele decât ale slujbei, este astfel un mod excelent de înălțare și de purificare a sufletelor. Asistăm la o renaștere religioasă ce ne încântă și ne dă nădejdi mari».

Luăm act cu bucurie de această redeștep-tare ce se petrece în inima țării, în capitala, spre care se îndreaptă astăzi privirile tuturor românilor și nu mai puțin ale străinătății.

Puterea ortodoxiei

— Biserica în D.-Sânmartin —

O seamă de oameni dau în vileag vorba, că forțele sufletești ale neamului au slăbit, că sfânta credință a strămoșilor, ortodoxia, n'ar mai avea puterea trecutului și rodnicia faptelor nobile creștinești de odinioară...

Ceice glăsuiesc astfel, afirmă un mare neadevăr. Spusele lor nu pot avea alt izvor și cuib de poposire, decât în suflete dușmane credinței, și în deosebi dușmane strămoșeștei noastre credințe ortodoxe.

Cine cercetează mai de aproape floarea ortodoxiei străbune, își resfață ochii sufletului; cine îi caută rodurile, va găsi comoara adevărată a vieții...

Lumea, în zilele noastre, este superficială și, copleșită de boala nevrosei, nu caută bunurile sufletului nemuritor, ci bunurile trupului trecător. Într-o această goană a pieirii aleargă mulțimea neștiutoare.

Trebue o sfortare sufletească extraordinară, din partea doctorilor sufletești, să poată domoli și înfrâna nefasta goană.

Avem semne făgăduitoare, că schimbarea spre bine se va înfăptui.

Chipul și asemănarea lui D-zeu din om se trezește, își formează cadre, din ce în ce mai desluite și se investmântă, în colorile sublimale ale divinității...

În haosul de după război, văzând începutul de transformare, nu putem să nu exclamăm: «mare ești, Doamne, și minunate sânt lucrurile Tale»!...

Astfel trebue să zicem, și noi, ortodocșii adunați de pronia cerească în orașelul Dicioșanmartin, cari ne-am așezat aici ca sfânta familie în peștera din Vifaiimul Iudeii — nimica având.

N'am avut unde să ne plecăm capul, nici unde să ne nchinăm Domnului, n'am avut nici liniștea sufletului și n'am fost lăsați în țara noastră ortodoxă nici sub cerul liber să ne rugăm pentru neam și pentru lege în zi de sărbătoare: am fost cei din urmă; — dar, prin puterea, ce-o dă ortodoxia slujitorilor ei, încurând vom avea locul de frunte ce ni se cuvine.

Căci ortodoxia trăiește și lucrează conform poruncilor dumnezeiești.

Dar vechii săi adversari și dușmani își urmează uneltirile. Prin ajutorul devotatului fiu al Blajului, Romul Boilă, vrăjmașii ni se înmulțesc, așezându-se între noi în tabere pompoase, școala misionară adventistă, care întâi fără autorizație ministerială, iar acum cu autorizație,

iscălită de clarissimul dela Ministerul de Culte dl Z. Păclisan.

Acești vrăjmași furnică acum în lung și în lat sub conducerea iscusitului evreu din America, Geade, care, cu pașaport iscălit și prelungit de siguranța statului, stă aici să submineze siguranța țării: «Ceice au urechi de auzit, să audă și să înțeleagă»...

Cu toate acestea, fiii înțelepți ai bisericii ortodoxe din Dicioșanmartin, amenințați de furtună se adună în sfânta capelă, din care cu legitimă însuflețire au hotărât să facă o marea biserică în localitate.

S'au înscris cu sume considerabile, și pe care le vor plăti an de an, până la sfîntirea marelui lăcaș, după cum urmează:

Dr. Antonescu Nicolae, prim-medic jud.	10,000
Dr. Zileriu Ioan, subprefect.	5,000
Boeriu Traian, consil. agricol.	5,000
Oprean Gheorghe, preot ort.	5,000
Tatulescu Alexandru, notar public.	5,000
Gheorghiu Socrate, secr. consil. agricol	5,000
Avrigeanu Gheorghe, dir. băncii «Albina»	5,000
Dr. Dumitrescu I., prim medic la spital	5,000
Gagea Constantin, șef de gară.	3,000
Dr. Arieșanu Ioan, prefect.	3,000
Popa Dumitru, proprietar de restaurant	3,000
Dorofteiu Cădea, pantofar.	3,000
Ionescu Constantin, diriginte de poștă.	2,000
Dr. Flitter Damaschin, avocat.	2,000
Andreescu I., căpitan de jandarmi.	2,000
Liiceanu Mihail, Inspector de poliție.	2,000
Dr. Barbu Dumitru, primar.	2,000
Lungu Vasile, funcționar.	2,000
Vanta Ioan, agronom.	2,500
Ploesteanu Ilie, subadm. financiar.	3,000
Senchea Septimiu, funcționar.	1,500
Futăcean Alimpu, funcționar.	1,500
Vulcuțiu Ioan, director de gimnaziu.	1,000
Ilie Nicolae, profesor.	1,000
Serb Aron, profesor.	1,000
Androne Simion, secretar de gimnaziu.	1,000
Radu Ioan, comerciant.	1,000
Radu Dumitru, contabil.	1,000
Roman Ioan, proprietar.	1,500
Vlad Ioan, hotelier.	1,000
Beian Ilie, subrevizor.	1,200
Ariton Gheorghe, secretar sanitar.	1,000
Stoia Teodor, revizor școlar.	1,000
Pop Nicolae, contabil.	1,000
Oprean Ioan, agent sanitar.	1,000
Dobay E. contabil.	1,000
Gheorghe Lazăr.	1,200
Herman Marian.	1,000
Huciu Nicolae.	1,000
Oprean Eugen.	1,000
Alexandrescu, căpitan.	1,000
Burz Pompiliu.	1,000
Budiu Ioan, director de bancă.	1,000
Țetcu Nicolae, funcționar.	1,000
Muşlea Constantin, director de bancă.	1,000

Total . Lei 101,400

Etă o parte din puterea ortodoxiei, pe care dușmanii ei n'o pot tăgădui și porțile iadului n'o vor birui.

Gheorghe Oprean,
preot.

petenia normală a unei comunități locale sau a unui grup de biserici și organul normal prin care se face hirotonia. Crede Conf. că aplanarea acestei prăpăstii e o necesitate urgentă?

4. S'a constatat, ca un rezultat al unei serii de încercări de reunire că în conformitate cu poziția istorică a Bisericilor creștine, Episcopatul, în forma lui constituțională trebue menținut în Bis. reunită, alături de Consiliul Presbiterilor și Congregația Credincioșilor, recunoscându-li-se locurile lor constituționale. Consideră conferința aceasta propoziție, ca o soluție satisfăcătoare în problema despre care se tratează?

5. Dacă necesitatea preoției se recunoaște unanim, sunt și alte propuneri în această direcție, cari ar trebui luate azi în considerare?

Subiectul VI: Sacramentele.

Pot fi următoarele propoziții unanim admise spre a forma baza discuțiilor din viitor?

1. Contactul lui Dumnezeu și omul în Sacramente. În fiecare Taina e un act al lui Dumnezeu, administrat prin Biserica Sa, la care trebue să fie și un răspuns al omului. Harul lui Dumnezeu se oferă omului prin taină, chiar și când

omul nu dă răspuns, dar beneficiul grației atârna de voința lui și de puterea de a face uz de har și de credință, cu care omul primește taina.

2. Intențiile recerute pentru administrarea tainelor. Singurele intenții necesare în Bis. preotul sau primitorul, au să facă ce a poruncit Hristos, să se facă și să primească ce Dumnezeu vrea să împărtășească prin fiecare Taină.

3. Taina Botezului și a Cuminecăturii. Administrarea Botezului și a Împărtășaniei, ca fiind așezate de Domnul nostru, au obligație veșnică în Biserică.

Observare: Deși probleme importante se ridică în legătură cu alte rituri, cărora se aplică în general (dar nu universal) numele de Sacramente, nu se face propunerea, ca actuala Conferință din 1927 să se ocupe cu discuția acestor probleme.

Subiectul VII: Unitatea Creștinătății și relațiile respective ale bisericilor existente.

1. Unitatea unui trup — cum ne învață Sf. Pavel — nu implică uniformitate ci diversitate, și prin urmare Biserica, adevărat Trupul lui

Hristos, ar trebui să păstreze diversitatea în unitatea ei.

2. Fiindcă Biserica a răspândit Evangelia în toate țările și în toate vremile, justificând astfel vechiul ei nume de catolică, a simțit nevoia să se provadă pentru diversitate, rămânând cu toate acestea credincioasă Evangheliei, primite de la Isus Hristos prin apostolii săi.

3. Unitatea Bisericii găsește o expresie naturală în unitatea locală a administrației și organizației; ar trebui să se facă încercări de a restaura în zilele noastre condițiile din zilele apostolilor, când fiecare biserică locală forma o parte a unei singure Biserici, și era arătat tuturor oamenilor, că într'un loc era numai o singură Biserică?

4. Deși anumite grupuri de creștini, simțind o puternică predilecție pentru aspectele speciale ale adevărului sau practicei creștine, sub presiunea circumstanțelor istorice au crezut de necesar să se organizeze ca biserici separate, aducând mari servicii Bis. Universale, fi-va posibil în viitor pentru astfel de grupuri, să rămână în cadrele unității unei singure Biserici,

tidele politice și clerul și va veni epoca fericită a «democrației mondiale ducând toate pe un nivel comun» broșura «Planul împlinit» mănecând dintr'un text al proorocului Ezechiel asigură (pag. 279), că Dumnezeu «va pune pe jidovi slăpănituri ai pământului».

Cum se vede din citatele reproduse, ne aflăm în fața unei propagande anarhice făcută cu o perfidie criminală prin pervertirea textelor sfinte. Săntem convinși, că guvernul va lua măsuri pentru salvarea disciplinei morale a locuitorilor ei de această otrăvă distrugătoare. Tipografie «Viața» din Cluj trebuie imediat închisă, și broșurile confiscate.

Corul „Smetana” în Sibiu

Vizita corului din Pilsen «Smetana», despre al cărui admirabil concert, dat în Sibiu, am luat notă în numărul precedent al ziarului nostru, a dat prilej sibienilor să-și manifesteze dragostea și stima pentru poporul cehoslovac, înzestrat dela Dumnezeu cu atâtea superioare calități.

Simpatici oaspeți au fost primiți de autoritățile dela primărie, dela prefectura județului și dela Asociațiunea culturală, cu cea mai mare atențiune.

Sosiți cu o zi înainte de concert la Sibiu, primul oraș din țară în care s'au oprit, sânt întâmpinați la gară de reprezentanții primăriei, ai Asociațiunii, ai Reuniunii de muzică și de numeros public.

S'au vizitat instituțiile culturale sibiene și împrejurimea orașului spre Dumbravă; ear seara corul vizitând Reuniunea de Muzică «Gh. Dima», a cântat «Salutul cântăreților», cu rar efect.

În ziua următoare s'a făcut, în automobile, o excursiune la Săliște. În festivalul ținut în sala școlii, a cântat corul mixt al școlii civile; ear Păr. protopop Borcea, reamintind legăturile vechi dintre poporul nostru și al cehoslovacilor, a preamărit memoria marilor bărbați cari s'au jertfit pentru desrobirea națională a celor asupriți. A mulțumit președintele societății «Smetana», dl prof. Gselhofer, ear corul său a intonat câteva cântece primite cu nesfârșite urale.

Pe rând apoi, s'au vizitat bisericile, mormintele eroilor, muzeul și câteva case țărănești. La urmă, în sala reuniunii meseriașilor, s'a servit o masă. S'au adus meritate laude, în cuvântările rostite, vredniciei națiunii cehoslovace, prin graiul preoților noștri din partea locului, prot. Borcea și parohii Steflea și Manta, a profesorilor de față și a altor intelectuali, cărora le răspunde mulțumind profesorul Gselhofer. S'a trimis, din partea fraților cehoslovaci, și o telegramă către municipiul Pilsen, arătând primirea entuziastă ce li se face la Săliște.

Cătră seară, înapoiindu-se la Sibiu, a urmat o recepție în sala mare a muzeului Asociațiunii. Distinși oaspeți, salutați de dl Dr. Preda vicepreședinte, și de dl Dr. Comșa, prefectul județului, cercetează salele muzeului, după ce dirijorul corului mulțumește pentru primirea căldu-

roasă și pentru frumosul album de cusături țărănești române ce i s'a dăruit.

Seara, după mărețul concert dela *Urania*, prefectura a oferit, în cinstea neîntrecuților cântăreți, un banchet, unde oaspeții au fost sărbătoriți într-o atmosferă de sinceră și durabilă prietenie.

Iubirea lui Hristos pentru de aproapele

— Meditație —

Luai aminte, cum Hristos a umblat binecuvântând și vindecând pe toți, (Fapte 10).

Auzi-ne pe noi, Dumnezeu, Mântuitorul nostru, adună poporul Tău și trage-ne pe noi în legăturile iubirii Tale. Acestea vă poruncesc vouă ca să vă iubiți unul pe altul, (Ioan 15).

Iubirea frățească o vom cerceta, ca să cunoaștem de ce trebuie să iubim pe de aproapele, cum, și cât trebuie să-l iubim. Iubirea lui Hristos ne oferă forma cea mai sublimă și măsura cea mai abundentă a iubirii frățești.

Punctul I:

Precum m'a iubit pe Mine Tatăl, și Eu v'am iubit pe voi, (Ioan 15). Aceasta este măsura pentru a iubi pe de aproapele nostru, pe care Fiul așa l-a iubit, precum Tatăl a iubit pe Fiul, cu o dragoste nesfârșită, deoarece mai mare dragoste decât aceasta nimeni nu are, ca cineva sufletul său să-și pună pentru prietenii săi, (Ioan 15). Și Eu — zice Isus Hristos — îmi pun sufletul Meu (Ioan 10). Isus Hristos este prietenul și mântuitorul nostru, Dumnezeu și judecătorul nostru; și pentruca să iubim pe de aproapele, acest lucru îl cere și dela noi, și-l poruncește din autoritatea Sa. Căci ce datorim Mântuitorului nostru? Trup și suflet, viața și sângele, toate Lui i le datorim. Ce este și mai mult, ne-a iubit și s'a dat pe Sine însuși spre mântuirea noastră. Ce vom da deci lui Isus Hristos pentru toate acestea? Un singur lucru ne cere pentru dragostea Sa, este ultima Sa voință: să iubim pe de aproapele pe care îl iubește și pentru care n'a stat la îndoială să se supună răstignirii.

Această voință a întărit-o prin testamentul Său, și cu sângele Său a pecetluit-o. Deci, dacă nu iubim pe de aproapele, nici pe Isus Hristos nu-l putem iubi; dacă urâm pe de aproapele, atunci pe Isus Hristos îl gonim, așa precum L a gonit Saul. Dar atunci să așteptăm și noi glasul lui care zice: Saule, Saule ce mă gonești? — Cine ești Doamne? — Eu sânt Isus pe care Tu îl gonești.

Dacă Saul se răsbună împotriva ucenicilor Domnului, Isus Hristos toate lovirile le ia asupra Sa.

Așa și noi, ori ce bine sau ori ce rău vom face de aproapele, îl vom face lui Isus Hristos.

Voi — zice Domnul — pe Mine Mă chemați învățătorul și Domnul: deci dacă Eu, Domnul și învățătorul, am spălat picioarele voastre, și voi datori santeți unul altuia a spăla picioarele, (Ioan 13). Și aceasta este porunca mea, ca să vă iubiți unul pe altul, (Ioan 15). Porunca mea în care toată legea cea nouă, legea creștină

se află, și dacă numai aceasta se va împlini, este destul: deoarece celce iubește pe aproapele, legea a împlinit-o (Rom 13).

Poruncă nouă dau vouă, să vă iubiți unul pe altul, precum Eu v'am iubit pe voi, (Ioan 13). Poruncă nouă, deoarece ea aproape risipită fiind am reînviat o și am restabilit-o. Auziți-ați, că s'a zis: să iubești pe aproapele tău și să urăști pe vrăjmașul tău; ear eu zic vouă: Iubiți pe vrăjmașii voștri, (Matei 5). Poruncă nouă, pentruca noua dragoste după pildă nouă și după regulă Eu o propun și poruncesc spre urmare: Legea cea veche zice: iubește pe aproapele ca pe tine însuși; legea cea nouă zice: Precum Eu v'am iubit pe voi, așa să vă iubiți unul pe altul.

Celce iubește pe aproapele, legea a împlinit. Orice altă poruncă, fie dela natură, fie dela Moisi dată, se rezumă în acest cuvânt: iubește pe aproapele tău. Deci plinirea legii celei noi este dragostea: și în aceasta vor cunoaște toți că ai mei ucenici santeți, de veți avea dragoste întru voi. — Dar dacă nici autoritatea lui Isus Hristos nu ne poate îndupleca la plinirea poruncii Lui, cel puțin puterea cea mai înaltă a judecății să ne fie călăuză. Tatăl toată judecata a dat-o Fiului care șezând pe scaunul slavei sale va pune oile deadreapta sa, ear caprele dea stânga. Atunci va zice celor dea dreapta: Veniți, binecuvântații Părintelui Meu, de moșteniți împărăția care este gătită vouă dela întemeierea lumii.

Într'adevăr fericiți aceia; dar pentru ce au primit răsplata mare? «Am flămânzit și Mi-ați dat de am mâncat». Atunci vor răspunde lui: Doamne când te-am văzut flămând și Te am hrănit? Și răspunzând Împăratul va zice lor: Amin zic vouă, întrucât ați făcut unuia dintru acești frați ai Mei prea mici, Mie ați făcut.

Și va zice celor deastânga lui: Duceți-vă dela mine, blăstămaților, în focul cel veșnic. Nenorocii de ce au primit de răsplată? «Am flămânzit și nu mi-ați dat să mănânc». — Doamne când Te-am văzut flămând și n'am slujit Ție? Amin zic vouă întrucât n'ați făcut unuia dintru acești prea mici, nici Mie n'ați făcut. Și vor merge aceștia în munca cea veșnică, ear dreptii în viața veșnică (Matei 25).

Punctul II:

Pildă am dat vouă, că precum Eu am făcut vouă, și voi să faceți, (Ioan 13). Pilda dragostei desăvârșite a dat Domnul nostru Isus Hristos: Precum Eu v'am iubit pe voi, așa să vă iubiți unul pe altul. Nici n'a putut să dea formulă mai grăitoare a dragostei, deoarece aceasta a primit-o dela Tatăl: Precum M'a iubit pe Mine Tatăl, și Eu v'am iubit pe voi.

Dragostea noastră să fie frățească, sinceră, universală și productivă. — Dragostea lui Isus Hristos față de aproapele a fost sfântă, nu profană. Ea căută pe Creator în creaturile sale, vedea pe Tatăl în chip, și pe om în Dumnezeu, iar pe Dumnezeu în om, îl iubea. Așa a spus Isus Mântuitorul nostru când era aproape să moară pentru noi: Ca să cunoască lumea că iubesc pe Tatăl, și precum Mi'a poruncit mie Tatăl, așa fac. Sculați-vă să mergem de aici (Ioan 14). Altmintrelea iubirea față de aproapele

Predică

Și-i binecuvântă pe dâșii Simeon, și zise către Mariam, mama lui: Eată, acesta este spre cădere și ridicare a multor în Israel și spre semn împotriva cărui se va vorbi. Dar și sufletul tău îl va străpunge spadă ca să fie descoperite gânduri din multe inimi.

Luca 2, 34, 35.

Zilele prin care trecem, în acest timp al căinții și al lacrimilor, în sfântul și marele post, ne înfățișează soarta din urmă și patimile Mântuitorului și Domnului nostru Isus Hristos.

Istoria patimilor Sale devine cu atât mai instructivă, cu cât vom analiza mai amănunțit însușirile persoanelor care au avut rol într'însa.

Eată, de o parte, vedem pe Domnul nostru Isus Hristos, în toată strălucirea, stăpân pe sine, smerit și blând, ridicat peste slăbiciunile omenești, suferind batjocurile și chinurile, credincios lui Dumnezeu și datoriei Sale. De altă parte stă grupul mic de ființe nobile, cu purtare demnă, dovedind multă durere sufletească față de Mântuitor. — Partea cea mai mare însă, a celor ce înconjurau pe Isus, erau ființe fără curaj, slabi în credință, unii chiar răi și sălbateci.

Isus se prezintă ca o personalitate sublimă, fără păreche în istoria omenirii, un caracter

de măreție morală neîntrecută; ear mulțimea de oameni care a venit cu El în atingere, este de o orbie sufletească și de o împietrire a inimii plină de necredință și nerecunoștință, cum rar se poate vedea în manifestările sufletului omenesc.

Privind această nepotrivire, voiesc să Vă atrag atențiunea asupra slăbiciunilor omenești, spre a Vă feri de urmările lor și a vă întări în virtute și evlavie sfântă față de Acela, care și-a vărsat sângele pentru mântuirea noastră.

Cuvintele profetice ale cuviosului Simeon citate din Ev. Luca, au fost spuse cu mult înainte de a sosi clipele tragice pentru Isus Hristos. Cuvintele lui prezintă pe Mântuitorul lumii abea născut, ca pe un om, a cărui soartă tristă va străpunge inima mamei sale ca o sabie și va da pe față simțămintele multor oameni. Cât de precis a prevăzut înțeleptul Simeon toată Soarta din urmă a lui Isus într'adevăr unora a fost spre cădere, ear altora spre ridicare.

Istoria tristă a zilelor din urmă ale lui Isus se poate privi deci ca un moment de adâncă scădere a firii omenești...

Mare era mulțimea de oameni, în parte străini, ce se adunase în localitatea memorabilă, unde Isus își petrecea zilele din urmă ale vieții. Întreg Ierusalimul era în mișcare.

Erau mulți între cei adunați, cari țineau pe Isus de om virtuos, de adevăratul Mântuitor, trimis de Dumnezeu pentru poporul ales. Aceștia observând purtarea dușmănoasă a unora față de Isus, au protestat și și-au dat silință să-l scape. Între cei mai buni erau învățăceii și prietenii săi. Iubirea acestora s'a dovedit în mod mișcător, atunci când Isus li-a anunțat apropiatele Sale patimi, ear ei au dat declarații de credință neclintită. Statornicia lor a durat până în momentul când Isus a fost prins și când orce speranță de a-l scăpa dispăruse. Vrednică de amintit e purtarea lui Petru, care scoase sabia să apere pe învățătorul său de dușmani, deși într-o clipă de uitare îl negase, ca să-l plângă apoi cu amar.

Înimă nobilă aflăm la unii mai bătrâni din popor, la Nicodem și Iosif din Arimateea, cari au avut curaj să-și arate dragostea către Isus, când cerură trupul lui, să-l îngroape cu cinstea cuvenită.

Simțăminte delicate observăm la unele femei, care plângând, l-au petrecut până la cruce și au îngrijit de înmormântarea Lui.

Bunătate arată și soția lui Pilat, când avertiză pe acesta să nu pronunțe sentință nedreaptă. Insuș Pilat face încercare de a scăpa pe cel nevinovat, și nu voia să-l condamne neascultat, numai după nesfârșite sforțări zadarnice de

Pentru Sf. Mănăstire Brâncoveanu

— Contribuirile clerului din protopopiate —

Clerul protopopiatelor noastre, pătruns de importanța lucrării de reînălțare a istoricului locaș dumnezeesc dela Sâmbăta de sus, urmează tot cu mai mare râvnă a-și oferi contribuția întru realizarea unei opere de cultură, de binefacere și de creștinească mângăiere. Intre cei înscrși, cu sume destul de însemnate, scoatem la iveală pilda bunilor preoți **Aurel Guga**, paroh în Hondol și **Aurel Borțian**, administ. parohial în Vărmaga.

Inregistrăm cu plăcere și ofrandele credincioșilor parohiei **Semlac**, din eparhia Aradului, adunate de zelosul lor paroh **Corneliu Vuia**.

Au contribuit:

Următorii preoți din prot. **Deva**:

Aurel Guga , paroh, Hondol . . .	2400
Aurel Borțian , adm. par. Vărmaga . . .	2400
Alimpiu Oprea , par. Săcărâmbu . . .	2000
Nicolae Duma , paroh, Deva . . .	2000
Nicolae Tiu , paroh, Bârsău . . .	2000
Iosif Tilicea , paroh, Hărău . . .	1000
G. Popovici , paroh, Sântandres . . .	1000
Gheorghe Copos , par. Cristur . . .	1000
Nicolae Iosof , paroh, Banpotoc . . .	1000
Ioan Comșa , paroh, Leșnic . . .	1000
Petru Aslău , paroh, Fornădia . . .	1000
Partenie Ungur , par. Sulighete . . .	1000
Miron Oprean , adm. par. Bacia . . .	1000
Ioan Dragoș , paroh, Biscaria . . .	1000
N. Haneș , adm. par. Almașul-sec . . .	1000
Toma Ringhea , administr. paroh, Chergheș . . .	500

Ioan Bratulescu , paroh, Vulcez . . .	500
Petru Pop , adm. paroh, Cârjiți . . .	500
Următorii preoți din prot. Cohalm :	
Ioan Morariu , paroh, Mercheașa . . .	2000
Ieronim Buzea , adm. prot. paroh, Ștena . . .	1000
Emil Geaja , paroh, Paloș . . .	1000
Nicolae Șolca , paroh, Felmer . . .	1000
Aurel Ștefan , capelan, Dăișoara . . .	1000
Teofil Roșca , paroh, Ungra . . .	1000
Patriciu Pinte , paroh, Cața . . .	1000
Ilie Ciulei , paroh, Archita . . .	500
Dumitru Șica , paroh, Drăușeni . . .	500
Irimie Bucșa , paroh, Rodeș . . .	500
Ioan Drăghici , adm. par. Văleni . . .	500
Dionisie Bucur , par. Crihalma . . .	500
Septimiu Brotea , paroh, Mateiaș . . .	500
Ioan Mircea , paroh, Aghostin . . .	500
Ieronim Dumitrescu , paroh, Ti-cușul-nou . . .	500
Ioan Blaga , paroh, Jibărt . . .	300
Vasile Nastea , capelan, Vârghiș . . .	300
Ioan Mircea , capelan, Cohalm . . .	200

Alte daruri:

Ioan Balca , paroh, Moeciul sup., protopopiatul Bran . . .	1000
Credincioșii din parohia Semlac , jud. Arad, din inițiativa parohului Corneliu Vuia . . .	2220

Lei: 38,320

Suma de mai înainte Lei: 1.422,484

Suma totală Lei: 1.460,804

Record jidovesc. Ziarul din capitala Basarabiei, *România Nouă*, constată că în Chișinău apar mai multe gazete jidovești decât în oricare alt oraș din lume. În Chișinău adică, apar astăzi nu mai puțin de șapte gazete și reviste în limba jidovească, — lucru ce nu-și găsește părechea în nici un oraș din lume. În timpul regimului rus nu apărea în Basarabia nici un ziar în limba jidovească; astăzi, cu toate «prigonirile» la care sânt supuși evreii, la Chișinău toate tipografiile

au litere evreești (cu o singură excepție); ear în capitala basarabeiană trăesc mai mulți evrei, decât în Palestina întreagă. Dar toți acești jidani se socotesc exterioriali: ei nu participă nici într'un chip la viața intelectuală, culturală și socială a românilor. Mai mult: rabinii orașului refuză să ia jurământul de credință al recruților jidani... Fiii lui Israel își fac trebșoarele în liniște, — și tot ei strigă în străinătate, că-s persecutați...

făcând darurile lor speciale profitabile pentru trupul întreg?

5. Chestiunile, cari privesc necesitatea unei autorități Centrale pentru întreagă Creștinătatea, sânt de cea mai mare importanță, însă Conferența, deși se recunoaște importanța lor, crede că nu se poate extinde asupra lor în programa pentru ședințele de acum.

Rugăciuni pentru pacea și Unirea Bisericii.

O, Doamne, Isuse Hristoase, carele ai grăit către apostolii Tăi: Pace las vouă, pacea mea o dau vouă, nu căuta la păcatele noastre ci la credința Bisericii Tale și dăruiește-i pacea și unirea, care sunt plăcute voiei Tale, Celce trăești și stăpânești, ca Dumnezeu acum și pururea și în vecii vecilor. Amin.

O Dumnezeu al Păcii, carele prin Isus Hristos, Fiul Tău, ne-ai împărtășit o credință spre mântuirea omenirii, trimite harul Tău și binecuvântarea Ta cerească peste toți creștinii, cari se străduiesc să se apropie de Tine și unul de altul, în unirea Duhului și în legătura păcii. Dă-ne nouă lacrimi de căință pentru împerecherele noastre, și înțelepciune să cunoaștem ade-

varul tău, tările să facem voia Ta, dragoste să rupem barierele orgolului și ale prejudecăților și supunere neclintită pentru numele Tău. Milostivește-Te Doamne spre toate străduințele noastre, bine plăcute voiei Tale către pacea și unirea Bisericii Tale, Dă-ne nouă bărbăția de a căuta numai mărirea și propășirea împărăției Tale, unește ne pe noi întru Tine precum Tu Părintele nostru ești una cu Fiul Tău și cu Sfântul Duh, ești un Dumnezeu până la sfârșitul veacurilor. Amin.

O Doamne, Isuse Hristoase, caută cu milostivire, rugămu-ne Ție, la Biserica Ta slăbită și stinjenită din cauza deosebirilor și desbinărilor dintr'ansa; trimite binecuvântarea Ta peste străduințele de a încheia la olaltă pe cei ce în această Conferență mărturisesc credința în numele tău cel sfânt, Celce viețuești și stăpânești împreună cu Tatăl și cu Duhul Sfânt, Dumnezeu cel veșnic. Amin.

Nota traducătorului. Din acest program vedem, ce probleme mari și-a fixat Conferința pentru Credință și Organizație, care se va ținea în vara viitoare la Lausanne, în Elveția.

„Studentii în biblie”

— Cum se face propagandă anarhică —

Zilnic se ridică vălul de pe rafinata propagandă de otrăvire a vieții sufletești a neamului nostru.

Eată cum lucrează, — după descoperirile mai nouă ale unui confrate, — secta «Studentilor în biblie»:

Șeful sectei este **Ion Sima**, domiciliat în Cluj, care a adus germenii acestei aberații din America. Fiind oprite întrunirile aderenților ei, propagandiștii se folosesc de tipar răspândind în tot cuprinsul țării — mai ales în Basarabia și Transilvania — zeci de broșuri în sute de mii de exemplare. Secta are o tipografie în Cluj și o societate de editură «Viața», cu sediul în strada Regina Maria. Din multele broșuri de propagandă tipărite până acum, scriitorul acestor rânduri are la îndemână numai următoarele: 1. Un guvern de dorit. Cluj 1924. Editura Viața. 2. Socialismul și Biblia. Cluj 1924. Aceeș editură. 3. Harfa lui Dumnezeu de I. F. Rutheford. Cluj 1923. Aceeș editură. 4. Dezastrul lumii, de ce? Remediul. Cluj 1924. Aceeș editură. 5. De vorbă cu morții, de I. F. Rutheford. Cluj 1924. Aceeș editură. 6. Creiarea lumii de C. T. Russel. Cluj 1924. Aceeș editură. 7. Taina împlinită. Locul și anul apariției nu e indicat. Pe pagina de titlu al ei citesc: «Răspunzător pentru editarea și tipărirea acestei cărți este Vasile Ciucăș, Jac, județul Sălaj. 8. O colecție de învățături alese. Astronomie, religie, învățături morale. Cluj 1924. Editura Viața. 9. Calendarul familiei pe anul 1927. Editor și redactor responsabil Ivan Burlacu. Locul și anul tipării nu sânt indicate. Toate broșurile, unele de sute de pagini, sânt tipărite pe hârtie bună, uneori chiar luxoasă și cu litere asemenea bune.

Ca să ne dăm seamă de răspândirea acestor tipărituri, amintesc, că în «Harfa lui Dumnezeu» la pagina 223 se spune, că din cartea «Milloane cari trăesc acum nu vor muri niciodată», — care e una din cele mai primejdioase — s'au răspândit în 8 ani 2.500,000 exemplare!

Ce se spune poporului nostru în aceste broșuri? Ordinea socială și politică existentă este opera lui Satan. «Reprezentanții vizibili ai lui Satan, cari sânt marii cărmuitori de pe pământ, s'au compus totdeauna din trei elemente: din marea finanță, partidele politice și clerul». (Un guvern de dorit pag. 43). «Pământul e guvernat de acești factori» (pag. 44). În alt loc: «Puterile întunerecului se compun din 1. Satan, 2. O ceată de diavoli. 3. Reprezenanții vizibili ai lui satan și anume marea industrie, politicianismul profesionist și clerul, cari formează o alianță păcătoasă și sprijinesc cu toții această orânduire rea (adecă actuala ordine socială)» (ibidem pag. 45).

Cu citații se tălmăcesc, că «ordinea civilă, religioasă, financiară, politică socială și industrială de azi» se va prefăce într-o «democrație mondială... aducând toate la un nivel comun». (O colecție de învățături, pag. 152).

După ce marea revoluție, care e în pregătire, va prăbuși tronurile, marea industrie, par-

Creștinul ortodox va găsi, de sigur, puncte de excepționat în felul cum sunt prezentate unele chestiuni în program, dar trebuie totuși să recunoaștem seriozitatea silințelor ce le manifestă tot mai răspicat comunitățile religioase din Apus de a găsi o bază comună pentru unire. În aceste serioase silințe, biserica ortodoxă trebuie să vadă o problemă importantă pe care i-o înfățișează atențiunii sale epoca zilelor noastre. În acelaș timp, căutând în silințele creștinătății apusene ceea ce adevăr păstrat din depozitul vechei bisericii ecumenice, noi ortodocșii trebuie să ne simțim obligați a le arăta creștinilor din Apus, despărțiți de la trupul bisericii ortodoxe — singura care reprezintă vechea ecumenicitate — drumul cel mai drept către țintele pe cari le întrezăresc dibuind prin ceață. Noi ne bucurăm de programul arătat, fiind că vedem în el cum crește, pe măsură ce se discută, orientarea creștinătății apusene către temelia pe care Hristos a așezat-o pe seama bisericii sale și care se găsește astăzi în ortodoxia noastră.

Traducere din englezește de:
Tr. Scorobef, asesor consistorial.

n'ar avea nici merit, nici răsplătă: Pentru aceasta Tatăl mă iubeste pe Mine, că Eu îmi pun sufletul Meu, (Ioan 10). Și această poruncă am câpătat-o dela Tatăl.

Întăriți în dragoste nefățarnică, să iubim nu numai cu cuvântul, ci cu fapta și cu adevărul; nu răsplătind răul cu rău și zicând că noi nu urâm pe de aproapele.

Afirmarea negativă nu ajunge, deoarece stă scris, că nu numai să nu urâm pe aproapele, ci trebuie să-l iubim cu fapta și adevărul. — Dragostea față de aproapele trebuie să fie sinceră (după afect), și universală (după obiect), pentru că să nu reprobăm pe nimeni cine nu s'a lăpădat de Dumnezeu.

Nu este elin sau iudeu, barbar sau schit, rob sau slobod, pe care Dumnezeu nu l-ar fi făcut pentru mărirea sa, pentru cunoștința adevărului și pentru învoirea Duhului sfânt după chipul Aceluia care l-a creat pe el, ci toate și în toate este Hristos. În aceasta s'a arătat bună-tatea și iubirea de oameni a Mântuitorului nostru și în aceasta întărește dragostea Sa spre noi. (Rom 5). De iubim peceice ne iubesc pe noi, ce răsplătă vom avea? Au nu și vameșii aceeaș fac? Și de vom îmbrățișa cu dragoste numai pe prietini noștri, ce mai mult facem? Au nu și vameșii fac așa?

În sfârșit, dragostea este îndelung răbdătoare, milostivă și binevoitoare (după efect) și nu-i deșartă nici goală, ci binefăcătoare și folositoare: că unde s'a înmulțit păcatul, acolo să prisosească harul, (Rom. 5). Dacă cineva ar poseda întreaga lume și ar vedea pe fratele său în mizerie și ar închide înaintea lui iubirea sa, cum poate rămânea dragostea lui Dumnezeu în el? Celce nu petrece în dragoste, rămâne în moarte, — nici nu va ajunge în viața de veci.

Deci, ce fel de nădejde avem, ceice, afară de noi, nu iubim pe nimeni, alungăm dragostea prin egoismul nostru, care e aspru cu alții și indulgent cu sine, nici suferă, nici nu iartă nimic? Ce fel de nădejde este a noastră, dacă Isus Hristos nu o ar însufleți prin duhul dragostei sale?!

O, Isuse Hristoase, jertfa dragostei Tale aprinde în sufletele noastre pentru a putea împlini porunca iubirii Tale!

Punctul III:

Întru aceasta am cunoscut dragostea, că El și-a pus sufletul Său pentru noi, și noi datorim săntem pentru frați să ne punem sufletele, (Ioan III). Imensă a fost dragostea lui Isus Hristos care a dat viața Sa pentru mântuirea fraților. Și această măsură a dragostei frățești în special se recomandă clericilor, pentru că să iubească fără măsură și pentru mântuirea sufletelor să aducă orice osteneală și grijă și să-și jertfească viața întreagă. Trebuie să ne punem sufletele pentru frați, precum El a pus al Său pentru noi, și pe noi ne-a ales să fim ai lui Dumnezeu împreună lucrători, (I Cor. 3). Drept aceea, faptă mai bună nu putem face decât atunci, când ne jertfim pentru mântuirea fraților noștri și dăm prețul sufletului nostru pentru a mântui sufletul fratelui, pentru care Isus Hristos n'a șovăit a da sufletul Său, deoarece prin mântuirea sufletului fratelui vom mântui și pe al nostru.

a domoli pe cei infuriați, a cedat dorinței lor păgânești.

În fine, vedem pe un tâlhar împreună răstignit, cum recunoscând nevinovăția, plin de căință, se întoarce spre El, vedem pe supraveghetorul sentinelei dela cruce exprimând cuvinte demne despre Isus, vedem în sfârșit pe unii cari după săvârșirea actului de răzbunare se lovesc cu pumnii în piept strigându-și părerea de rău pentru fapta săvârșită.

Dar, toate aceste sentimente de bunăvoință, compătimire și căință rămân disperate față de răutatea, încăpăținarea și orbia celor mulți.

Preoții și cărturarii jidovești, dela prima pășire a lui Isus, au luat poziție dușmănoasă față de El.

Prejudiciul, că «din Nazaret nu poate fi ceva bun» îi orbise față de cele mai înalte calități ale lui Isus. Egoismul lor, ura și invidia nu-i lăsa să vadă în Isus, decât un inovator periculos, agitator și răsvrățitor al poporului. Pentru aceea pândeau neîncetat după viața Lui și inventară toate mijloacele ca să-l peardă.

Ce privește poporul adus în rătăcire deși a fost martor la faptele extraordinare, deși a auzit cu urechile proprii cuvântul vieții dela Isus și a văzut cum făcea bine tuturor, cu toate acestea a urmat exemplul și uitând binele ce li-a făcut, strigă: «Răstignește-l, răstignește-l,

Dacă cineva vrea să-și mântuiască sufletul, pierde-l-va pe el; iar dacă cineva va pierde sufletul său pentru Mine și pentru Evanghelie, acela îl va mântui pe el, (Marcu 8). Ce nu am face și nu am da pentru a putea mântui viața lui Isus Hristos? Și Isus Hristos care ne-a ales miniștri ai harului și ai mântuirii Sale, nu ne cere altceva decât dragoste. Ne a pus, pentru a paște turma Sa, ca luând jugul Lui peste noi, să fim blânzi și smeriți cu inima, și atunci vom afla odihna sufletelor noastre. Să fim păstori buni și să ne dăm sufletele noastre pentru oi, să nu fugim ca năimiți, cari își părăsesc oile și fug. Vai păstorilor cari pasc pe sine și mănâncă laptele și cu lâna se îmbracă, și oile nu le pasc! Iată Eu — zice Domnul — asupra păstorilor, și voi cere oile mele din mâinile lor, (Ezechiel 34). Pentru a nu ne face nouă Domnul astfel de mustrări, ne vom da silința și râvna în mântuirea sufletelor, căci ce este lumea întreagă în comparația unui suflet mântuit? Și deoarece voia Ta Doamne este să mântuim sufletele pentru Tine, binecuvântă lucrurile mânilor noastre și binecuvântă moștenirea Ta pentru numele Tău în veac, (Ps.). Amin.

Lidarh.

INFORMAȚIUNI

† **Iuliu Coroianu**. În satul Cojocna a răposat, în vârstă de 80 ani, unul dintre vechii luptători naționali ardeleni, **Iuliu Coroianu**, care în procesul memorandului celebru fusese osândit la 2 ani și jumătate și a stat în temnițele ungurești un an și 8 luni. În procesele urbariale, purtate împotriva asupritorilor poporului, a apărât totdeauna cauza românească. Osămintele defunctului au fost înmormântate la Cluj cu mare pompă în 31 Martie. Fie-i țărâna ușoară!

Măsură binevenită. Ministerul de interne a trimis prefecturii Satu Mare un ordin, ca 15 notari din județ să fie mutați în vechiul regat spre a învăța limba oficială a statului. Măsura aceasta s'ar putea aplica și altor categorii de funcționari, necunoscători în scris și grai, a limbii române.

Sânt valabile până la 30 April 1927 certificatele de identitate ale funcționarilor și pensionarilor publici, inclusiv P. T. T. ale militarilor și ale pensionarilor din serviciile exterioare ale ministerului lucrărilor publice și ministerului comunicațiilor.

† **Miorița Stăncuța**, fiica Păr. protopop Ion Duma din Petroșeni, s'a stâns din viață, în vârstă de 5½ ani, după o scurtă și dureroasă boală, în 28 Martie 1927, fiind împărțită cu sfintele Taine. Rămășițele sale pământești s'au înmormântat, în 30 Martie în cimitirul comunal. Odihnească în pace!

Analfabeți unguri. În Ungaria de astăzi se găsesc, conform statisticii publicate de ministerul instrucțiunii, un milion de analfabeți la o populație de 8 milioane de locuitori. Dl Apponyi și ucenicii săi ar avea prin urmare ocupație d'ajuns în scop de-a reduce procentul considerabil de analfabeți maghiari.

sângele lui asupra noastră și asupra copiilor noștri».

Toate patimile omenești se deslănțuiră: ura, invidia, setea de sânge, sălbătăcia.

Se putea oare ca soarele să nu se întunece și pământul să nu se cutremure la asemenea act înfiorător? Nici când natura omenească nu s'a înjosit mai mult, ca în ceasurile cumplite, când Isus a suferit și și-a încheiat viața pe cruce...

Gândiți-vă de aceea la Acela, care făcându-se om, prin pilda Sa a nobilitat natura omenească ridicându-o, din cadere, la Dumnezeu.

El eartă pe toți, cari atât de îngrozitor i-au greșit, se roagă pentru chinuitorii și omorătorii Săi...

Așa voim și noi, cei ce ca oameni greșim, pe frații noștri nenorociți să-i plângem cu dumnezeescul Mântuitor: Părinte, eartă-le lor, că nu știu ce fac...

Pr. Dr. N. Stinghe.

Enciclopedia Română

de Dr. C. Diaconovich

în III Tomuri

Se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Milioane de dolari cheltuesc, în fiecare an, damele americane pentru pudră și dresuri. După datele statistice, publicate de ministerul de comerț al Statelor Unite, sexul frumos al Americii a dat în anul 1925 pe dresuri și pudră, suma de 30 milioane dolari (șase miliarde lei), — cifră uriașă pentru împodobirea(?) părții exterioare a corpului. Ce se va fi cheltuit pentru podoba părții sufletești a corpului omenesc? — statistica americană nu dă socoteală. — În țara noastră? — durere, progresul, în folosirea podobilor false, ține pași asemănători cu ai străinătății.

Știri mărunte. Consiliul comisarilor poporului dela Moscova a hotărât să recunoască dreptul de proprietate asupra moșilor dobândite după 19 Februar 1918. — Așa «comunism» înțelegem și noi.

— Cotidianul rus din Chișinău, **Nasa Real** (Părerea noastră), a revenit la București, unde nu-i supus cenzurii și poate publica — e redactat de evrei — orce știri defavorabile statului român, după exemplul presei minorităților, pline de recriminări, de jălanie, cărți și nimic favorabil țării din care fac parte.

ȘTIRI LOCALE

Concert simfonic a organizat Societatea ortodoxă națională a femeilor române, filiala Sibiu, — unul dintre cele mai reușite concerte, — care s'a ținut aseară, Joi, în sala dela Urania. Având concursul valoros al orchestrei sibiene, precum și al directorului regional, dl I. Eliad, virtuos mântuitor al vioarei, concertul dirijat de dl N. Oancea, ni-a dat un program de câteva bucăți alese și executate cu obișnuita precizie și artistic avânt: două uverturi cu motive românești (de T. Brediceanu și I. Murașanu), o melodioasă simfonie spaniolă de Ed. Lalo pentru vioară și orchestră, și Dansul țărănesc, atât de expresiv, de C. Dimitrescu. Auditor nu prea mult, dar deplin satisfăcut cu ce i s'a oferit.

Festival. Oficiul național de educație fizică, secția Sibiu, organizează Duminecă, în 10 April 1927, ora 8½, în Teatrul orașului, și în scop de amenajarea terenului sportiv din localitate, un festival, cu binevoitorul concurs al dlui profesor C. M. Ionescu, al cercetașilor cohortei «Negoiu» Sibiu, al dsoarelor profesoare Elvira Popescu și Const. Danu, și al dlui prof. N. Oancea. Programul conține: cântece, dansuri, exerciții gimnastice, box și o piesă teatrală: «Între filologie». Bilete se găsesc la: Librăria Săteanului, în fața liceului Gh. Lazăr.

Consiliul comunal al municipiului Sibiu este convocat pentru Marți la 12 April 1927, d. m. la ora 4 (16) în sala de ședințe a primăriei. Ședință e publică.

La fondul căminului pentru bătrânii săraci al societății române de înmormântare din Sibiu, Direcțiunea institutului de credit «Albina» din Sibiu a dăruit, din cvota destinată de adunarea generală de 12 Martie c. pentru scopuri culturale și de binefacere, suma de Lei 1000.

La legatul «Protopopul Nicolae Todoran», aparținător aceluiaș fond au dăruit: dș. Mărioara Todoran, fata decedatului, învățătoare în Cetatea de baltă, Lei 500, iar dl Nicolae Borgia dir. școlii comerciale din Săliște Lei 60, starea legatului este de 1660. — Pentru aceste creștinești dăruiri mulțumește cu recunoștință: — **Timotei Popovici**, președ. societății.

CARTI ȘI REVISTE

Buletin eugenic și biopolitic. Secția medicală și biopolitică a Asociației urmărește, prin publicarea acestui buletin, răspândirea în cercuri largi a cunoștințelor de igienă. Costul abonamentului la buletin, care apare lunar, este 200 lei pe an. Un număr 20 lei. Administrația se află în Cluj, strada Pasteur. Numerele apărute până acum, pentru Ianuar, Februar și Martie 1927, cuprind material bogat și dintre cele mai instructive.

Ramuri. Au apărut «Ramuri» — Drum drept — Nr. 11—12, anul XX, director: N. Iorga, cu următorul sumar: N. Iorga, După moartea lui Vasile Bogrea. N. Iorga, Prin poduri de biserici vechi (poezie). Gh. C. Ionescu, Idilă. Al. C. C. Neicu, Epigrame. Const. Jaleș, Final (poezie). D. Călinescu, Iancu Bobeanu. Șt. Bălcești și A. Pop Marțian, Cerul Serii (poezie). Al. Iacobescu, Mișcarea culturală și literară,

Nr. 3212/1927 Școl.

(47) 1—3

Concurs

La școala normală ortodoxă română «An-drei Șaguna», din Sibiu, cu începerea anului școlar 1927/8 sunt vacante următoarele ore:

1. Limba română 16 ore
2. Limba franceză 16 "
3. Istoria 13 "
4. Drept și economie politică . . 3 "
5. Desemnul și Caligrafia . . . 13 "
6. Practica agricolă și șt. agricole 18 "
7. Educație fizică 28 "

Pentru ocuparea lor se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în «Telegraful Român».

Doritorii de a ocupa aceste ore își vor înainta cererile în termen Consiliului arhiepiscopesc din Sibiu.

Cererea vor fi însoțite de următoarele documente:

1. Extras de botez.
2. Certificat de maturitate.
3. Indicele dela Universitate.
4. Diploma de profesor.
5. Certificat de serviciu.

Dintre concurenți vor fi preferiți cei ce au și studii teologice.

Sibiu, din ședința Consiliului arhiepiscopesc, dela 29 Martie 1927.

Consiliul arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu.

Nr. 141—1927.

(45) 1—3

Concurs repetit

Prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în «Telegraful Român» pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Bătrâna, din protopopiatul Dobra.

Emolumentele sânt cele fasonate în coala B. pentru întregirea venitelor dela stat.

1. Sesie parohială este de 5 jug., fanaș și pășune.

2. Birul preotesc câte o măsură de 30 lire porumb sfărâmat sau grâu, dela 150 case.

3. Stola cea uzitată în întreg tractul.

Cererea de concurs se vor așterne ofi-ciului protopopesc ort. român din Dobra.

Dobra, la 2 Aprilie 1927.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu comitetul parohial.

Iosif Morariu,
președinte.

(41) 1—3

Concurs

Comitetul parohial al bisericii ortodoxe-române din Râșnov, publică concurs pentru ocu-parea postului de cantor I, cu următoarele re-tribuțiuni:

Salar lunar Lei 2000.

3 stânjeni lemne de foc, anual.

Cvartir în natură.

1 jugăr pământ arătură.

Venitele stolare uzitate.

Pot concura la acest post absolvenți ai unei școale de cântăreți bisericești.

Alegându-l cantor este dator a instrui și conduce cor bisericesc.

Reflecții la acest post sânt poftiți să și trimită cererile împreună cu documentele nece-sare oficiului parohial ortodox-român până la 15 Mai 1927.

Râșnov, 2 Decembrie 1926.

Comitetul parohial.

Nr. 45/1927 prot.

(44) 1—3

Concurs din oficiu

Pentru întregirea postului de paroh în pa-rohia de nou întințată Bolul mic (Țopa) de cl. III, în urma ordinului Venerabilului Consistoriu Arhiepiscopesc Nr. 10,799 se publică prin acea-sta concurs din oficiu cu termen de 30 zile dela cea dintâi apariție în «Telegraful Român».

Retribuțiile împreună cu acest post sânt:

1. 20 $\frac{1}{2}$ jugăre cat. sesiune parohială.
2. Dela fiecare familie 20 litri porumb sfăr-mit, în total circa 60 ferdele.
3. Stola obișnuită.

Redactor responsabil: Dr. George Proca.

Se observă că On. Minister al cultelor prin ordinul său Nr. 43791/1926 a aprobat numai în principiu înființarea parohiei, care însă nu e luată în buget și viitorul preot nu va primi do-tațiune dela stat. Casă parohială nu este.

Reflecții îndreptățiți la acest pot își vor înainta petițiile provăzute cu documentele ne-cesare în termen subsemnatului și se vor pre-zenta și în parohie spre a fi cunoscuți de cre-dincioși.

Sighișoara, la 21 Februarie 1927.

Emilian Stolica,
protopop.

Nr. 538/927.

(42) 1—3

Concurs repetit

Pentru întregirea parohiei Breaza clasa II și pentru Sămbăta de sus apuseană clasa III, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român». Emolumentele împreună cu postul din: Breaza și Sămbăta superioară sânt cele fasonate în coala B cu în-tregiri dela stat și casă parohială cu curte și grădină.

Concurenții au a-și înainta cererile conform normelor în vigoare în termenul dat subsema-tului oficiu protopresbiterial. Înainte de alegere până la 8 zile să se prezenteze poporului în bi-serică spre a cânta sau a celebra și a cuvânta.

Făgăraș, în 25 Martie 1927.

În înțelegere cu consiliile parohiale. Oficiul pro-topresbiterial ort. român.

Nicolae Borzea,
protopop.

Nr. 174—1927 prot.

(35) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa I, Gușterița, protopopiatul Sibiului, se publică prin aceasta concurs cu termen de 30 de zile dela cea dintâi apariție a concursului în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt:

Întregire dela stat, conform coalei B.

Folosirea sesiunii parohiale de 32 jug.

Casă, curte și grădină parohială.

Lemnele de foc se vor primi dela comună.

Venitele stolare uzitate în parohie.

Reflecții îndreptățiți la acest post sânt poftiți să și trimită petițiile provăzute cu docu-mente necesare în termen subsemnatului și să se prezinte și în parohie spre a fi cunoscuți de credincioși.

Din ședința consiliului parohial, ținută la 13 Martie 1927.

Tralan Petrișor
președinte.

Iacob Moldovan
notar.

Văzut:

Emilian Cioran
protopop.

(38) 2—3

Publicațiune

Comuna bisericească ort. română Deva, jud. Hunedoara, dă în întreprindere prin lici-tațiune publică, în oferte închise, restaurarea bi-sericii ort. române, servind de bază suma de Lei 2.550.000.—.

Ofertanții vor înainta ofertele lor Oficiului protopopesc ort. din Deva până la 10 Aprilie 1927 ora 11 a. m. când se va ținea licitația și desfacerea ofertelor.

La licitație se vor avea în vedere condi-țiunile stabilite de Consiliul parohial cuprinse în caetul de sarcini, care se va putea vedea precum și planul și devizul, zilnic între orele 10—12 la oficiul protopopesc ort. român din loc (Str. Șaguna Nr. 2).

Deva, la 17 Martie 1927.

Consiliul parohial.

A apărut și se află de vânzare la
Librăria Arhiepiscopiei

Istoria bisericească universală

de EUSEVIU POPOVICI

Vol. II. Prețul Lei 150.—

Consumul „Roiul de Albine”

Societate pe acțiuni în Sebeșul de jos.

Convocare

Domnii acționari ai consumului «ROIUL DE ALBINE», societate pe acțiuni, se convoacă la

a VI-a adunare generală ordinară

pe ziua de **Sămbătă în 23 Aprilie a. c., la orele 1 p. m.,** cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea și constituirea adunării generale.
2. Satorirea numărului acționarilor prezenți și acțiunilor reprezentate.
3. Raportul direcțiunii și comitetului de supraveghiere pe anul 1925 și darea absolutului.
4. Hotărâre asupra bilanțului și împărțirea profitului curat.
5. Abzicerea unor membri din direcțiune și din comitetul de supraveghiere și înlocuirea lor.
6. Alegerea unui cumpărător la societate.
8. Închiderea adunării generale.

Dacă la această adunare nu se prezintă acționari în numărul prescris de art. 22 din Statute, în 4 Mai 1927 la ora 1 p. m. se va ținea o nouă adunare generală, care va lua hotărâri, oricare ar fi numărul acționarilor prezenți, conform art. 23 din Statute.

Sebeșul de jos, la 24 Martie 1927.

(48) 1—1

Direcțiunea.

NB. La adunarea generală pot participa numai acei acționari, cari sunt trecuți în registrul societății ca acționari cu 6 luni înainte și cari cel puțin cu o zi înainte de adunarea generală au depus la cassa institutului ac-țiunile scrise pe numele lor, respective pe ale aceloră, cari îi reprezintă, împreună cu plenipotența (§ 17).

Nr. 2442/1927.

(33) 3—3

CONCURS

La Academia Teologică ort. «Andreiană» din Sibiu, este vacant postul al doilea de-spiritual, pentru ocuparea căruia se publică concurs, cu termen de 30 zile dela prima pu-blicare în «Telegraful Român».

Dela concurenți se cere:

1. Carte de botez.
2. Testimoniu școlar.
3. Absolutor teologic.
4. Testimoniu de calificatiune preotească.
5. Adeverință despre serviciul de până-acum.
6. Alte eventuale documente.

Preferiți vor fi preoți necăsătoriți ori văduvi.

Spiritualul va avea locuința și întreținerea în institut, precum și un salar lunar de Lei 5400, plus eventualele gradații, la care cel ales va avea drept conform anilor de servicii.

Cererea sunt a se adresa Consiliului eparhial al arhidiecezei ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu.

Sibiu, 9 Martie 1927.

Consiliul eparhial al arhidiecezei ort. rom. de Alba-Iulia și Sibiu

Nr. 676—1927 prot.

(39) 2—3

Concurs din oficiu

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Chirpăr, protopopiatul Agnitei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele fasonate în coala B, cu folosirea ecleiiei 7 jug. cat și 25—26 jug. cat. ce se vor da prin reforma agrară din pământul propriu al bise-ricii ortodoxe din loc, cu privire la care nu s'a finalizat încă chestia. În posesiunea celor 7 jug. cat. poate intra nou alesul paroh imediat.

Dela fiecare familie de român câte o fer-delă cucuruz sfărmit, și dela fiecare familie de neorustici câte o jumătate de ferdelă. Lemne pentru foc din pădurea comună și folosirea casei și curții parohiale cu supraedificatele, ca-șură și grajduri.

Doritorii de a ocupa acest post sânt po-ftiți a-și trimite petițiile provăzute cu documen-te necesare în termenul legal subsemnatului oficiu protopopesc, și să se prezinte în parohie spre a face cunoștință cu credincioșii.

Agnita, la 9 Noembrie 1926.

Ioan Alexandru
adm. prot.

Editura și tiparul Tipografiei arhidiecezane.